ANO V - EDIÇÃO N° 876

DATA: 24/02/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAUÁ/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel:

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 24/02/2023 17:05:36

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=913

EXECUTIVO

aDOM 1/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 876/2023 - 24/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
002/2023-CP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DA EDUCAÇÃO. O Município de Tauá, por meio da
Comissão Especial de Licitação, torna público aos interessados que no dia 30 de março de 2023, às 09h00min, realizará licitaç ão
na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2023 -CP, cujo objeto é Contratação de empresa para execução de construção
de escola de um pavimento com 12 (doze) salas de aula - EEF Jorge Massilon Cavalcante, no município de Tauá/CE . Referido
EDITAL poderá ser adquirido no site: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas . Presidente da Comissão Especial
de Licitação.

SECRETARIA DE SAÚDE - AVISOS DE LICITAÇÃO - RETIFICAÇÃO DO NÚMERO DO EDITAL DO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 16.02.001/2023-FMS

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – AVISO DE RETIFICAÇÃO DO NÚMERO DO EDITAL. Ordenadora

de Despesas da Secretaria da Saúde, torna público, a RETIFICAÇÃO DO NÚMERO DO EDITAL do Pregão Eletrônico nº

16.02.001/2023-FMS, cujo objeto é o Registro de preço para futura e eventual aquisição de medicamentos, com base na listagem
de A a Z de uso humano constante na Tabela Abcfarma/Guia da Farmácia, edição de janeiro de 2023 com inclusões e exclusões
posteriores, para atender demanda da Secretaria de Saúde, junto ao Fundo Municipal de Saúde de Tauá -CE, demais informações
em: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, www.bbmnetlicitacoes.com.br e
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Tauá-CE, 16 de fevereiro de 2023. Ordenadora de Despesas.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - AVISOS - CHAMADA PÚBLICA DE PESQUISA DE MERCADO N° 24.02.001/2023

CHAMADA PÚBLICA DE PESQUISA DE MERCADO N° 24.02.001/2023

A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ-CEARÁ, torna público a presente Chamada Pública de Pesquisa de
Preços de Mercado N° 24.02.001/2023, em observância à Instrução Normativa N° 73, de 05 de agosto de 2020, com a finalidade
de identificar o maior número de fornecedores e estimar o preço de mercado para Contratação de empresa especializada no
fornecimento, instalação e capacitação de Biodigestores Anaeróbicos -Autônomos, sem necessidade de energia elétrica para o
funcionamento e acessórios que transformam resíduos orgânicos em Biogás e Biofertilizante Natural para atender a Unidades
Escolares do Município de Tauá, através da Secretaria da Educação.

JUSTIFICATIVA

A necessidade da presente Chamada Pública de pesquisa de mercado se baseia na dificuldade de cotações disponíveis no Painel
de Preços do governo, e havendo inexistência no município de empresas especializadas no fornecimento desses equipamentos.

DO ENVIO

As empresas do ramo, interessadas, deverão apresentar cotação de preços conforme ANEXO I (PROPOSTA DE PREÇOS), nos
termos desta chamada pública.

A cotação deverá ser apresentada em papel timbrado da empresa, devidamente identificada, com o CNPJ, endereço

eletrônico (e-mail) e telefone, devidamente assinada pelo seu representante legal, com data de validade e datada.

Esta Chamada Pública ficará aberta durante o prazo de 05 (cinco) dias úteis para envio das Propostas e deverá ser

encaminhada para os e -mails do Setor de Compras pmtsetordecompras2021@gmail.com , e/ou procedimentosadm2021

@gmail.com, até o dia 06 de março de 2023.

Fica ressalvado que a presente consulta se dará unicamente para aferição de preços de mercado, sendo que todos os demais atos
necessários à contratação será objeto de posterior procedimento regido seja pela Lei Federal nº 8.666/93 e/ou pela Lei Federa l nº
10.520/2002 ou pela Lei Federal nº 14.133/2021 , no que couber.

As informações pertinentes e dúvidas poderão ser solicitadas junto ao Setor de Compras da Prefeitura Municipal de Tauá, pelo e-

mail: pmtsetordecompras2021@gmail.com e/ou  procedimentosadm2021@gmail.com .

Tauá-CE, 24 de fevereiro de 2023.

____________________________
Matilde Gomes Cavalcante

Coordenadora dos Procedimentos Administrativos

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 24/02/2023 17:05:36 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=913

2/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 876/2023 - 24/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

(USAR PAPEL TIMBRADO DA EMPRESA)

ANEXO I

PORPOSTA DE PREÇOS

Ao Setor de Compras Município de Tauá/CE

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento, instalação e capacitação de Biodigestores Anaeróbicos -
Autonomos, sem necessidade de energia elétrica para o funcionamento e acessórios que transformam resíduos orgânicos em
Biogás e Biofertilizante Natural para atender a Unidades Escolares do Município de Tauá, através da Secretaria da Educação.

Nº ESPECIFICAÇÕES QUANT. MARCA V. UNIT. V. TOTAL

01

BIODIGESTOR SYSTEM 7.0:  PARA

PROCESSAMENTO DE MATERIA ORGANICA – DO

TIPO SYSTEM 7.0 BIODIGESTOR ANAEROBICOS

COM CAPACIDADE DE BIODIGESTAO DE NO

MINIMO 10 KG DE RESIDUOS ORGANICOS/DIA, E

TANQUE DE GAS COM CAPACIDADE DE ATE 2.500L

DE BIOGAS/DIA CONTENDO FILTRO DE CARVAO

ATIVADO PARA PURIFICACAO DO BIOGAS,

PRODUCAO DIARIA DE BIOFERTILIZANTE NATURAL

CONFORME ABASTECIMENTO DO SISTEMA, COM

RESERVATORIO INTEGRADO E SEM NECESSIDADE

DE ENERGIA ELETRICA PARA O FUNCIONAMENTO,

COM INSTALACAO INCLUSA DE NO MAXIMO 10 M²,

COM COMPRIMENTO MAXIMO POSSIVEL DO TUBO

DE GAS EM 40 METROS, ACOMPANHANDO

FOGAREIRO DE DUAS BOCAS, PRESSAO NOMINAL

DO GAS NA SAIDA DO SISTEMA EM 10 MBAR E

SAIDA NOMINAL DIARIA DE BIOGAS DE ATE 1.200

LITROS, INCLUINDO INSTALAÇÃO E

TREINAMENTO. GARANTIA MINIMA DE 12 MESES.

19

BIODIGESTOR SYSTEM 2.0:  PARA

PROCESSAMENTO DE MATERIA ORGANICA – DO

TIPO HOMEBIOGAS SYSTEM 2.0 BIODIGESTOR

ANAEROBICOS COM CAPACIDADE DE

BIODIGESTAO DE NO MINIMO 4 KG DE RESIDUOS

ORGANICOS/DIA  E OU 18 KG DE FEZES ANIMAIS, E

TANQUE DE GAS COM CAPACIDADE DE ATE 1000 A

1300 LITROS DE BIOGAS/DIA CONTENDO FILTRO

DE CARVAO ATIVADO PARA PURIFICACAO DO

BIOGAS, PRODUCAO DIARIA DE BIOFERTILIZANTE

NATURAL CONFORME ABASTECIMENTO DO

SISTEMA, COM RESERVATORIO INTEGRADO E

SEM NECESSIDADE DE ENERGIA ELETRICA PARA

O FUNCIONAMENTO, COM INSTALACAO INCLUSA

DE NO MAXIMO 10 M², COM COMPRIMENTO

MAXIMO POSSIVEL DO TUBO DE GAS EM 20

METROS, ACOMPANHANDO FOGAREIRO DE UMA

BOCA, PRESSAO NOMINAL DO GAS NA SAIDA DO

SISTEMA EM 05 A 10 MBAR, INCLUINDO

INSTALAÇÃO E TREINAMENTO. GARANTIA MINIMA

DE 12 MESES.

25

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 24/02/2023 17:05:36 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=913

3/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 876/2023 - 24/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

VALOR TOTAL

VALIDADE DA PROPOSTA: ___________

PROPONENTE: __________________________

CNPJ: __________________________________

ENDEREÇO: _____________________________

TELEFONE: ______________________________

E-MAIL: _________________________________

Os Materiais deverão ser entregues em um prazo máximo de até 15 (quinze) dias, a contar da ORDEM DE FORNECIMENTO na
sede do Município de Tauá, correndo por sua conta todas as despesas, bem como todas e quaisquer despesas necessárias ao
cumprimento do objeto.
LOCAL E DATA

_______________________________

ASSINATURA

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 24/02/2023 17:05:36 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=913

4/5www.taua.ce.gov.br

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 876/2023 - 24/02/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar

Prefeito(a)

Fátima Veloso

Vice-Prefeito(a)

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças

Alano Márcio Gonçalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município
de Tauá

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e
Integridade Pública

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e
Fomento Às Atividades Produtivas Locais

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas

Vanja Maria dos Santos Gonçalves Araújo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e
Estatística

João Álcimo Viana Lima
Secretaria da Educação

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e
Direitos Humanos

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura, Conservação e
Serviços Públicos

Marcia Maria Noronha Lima de Oliveira
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento
Econômico, Tecnológico, Cientifico e
Empreendedorismo

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes

Francisco Augusto de Souza Junior
Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos
Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer

Antonio Sergio Bezerra dos Santos
Secretaria da Segurança Cidadã

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito

Apolyanna Lima Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude,
Idoso, Drogas e Família

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e
Qualificação de Pessoas

Érico Batista Lima
Câmara Municipal de Tauá

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores
Municipais de Tauá

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 24/02/2023 17:05:36 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=913

5/5www.taua.ce.gov.br

		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2023-02-24T17:05:40+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 876/2023 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]